
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: “Reagenți chimici”.
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție^_____ de costuri mici_______________________________ .
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat din Tiraspol.
2. IDNO: 1007600007036
3. Adresa: mun. Chișinău, str, Gh. Iablocikin 5.
4. Numărul de telefon/fax: 022-75-49-24.
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ustiraspol@gmail.com, ust.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună):

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr 

d/o

Can
tita
tea

Specificarea 
tehnică 
deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referință

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte, 

fără TVA)

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor/ lucrărilor solicitate

Uni
tatea 

de 
mă
sură

Cod CPV

Lotul 1. Reagenți chimici.
1. 24900000-3 4-Pyridinepropionic acid g 1,0 2500.00

2. 24900000-3 Biphenyl-4,4-dicarboxylic acid g 25,0 10000.00

3. 24900000-3 2,2-Bipyridine-4,4-dicarboxylic 
acid g

1,0 2334.00

4. 24900000-3 4,4'-Dipyridyl g 25,0 3416.00

5. 24900000-3 1,2-Bis(4-pyridyl)ethane g 10,0 5917.00

6. 24900000-3 4,4-Trimethylenedipyridine g 100,0 3750.00

7. 24900000-3 1,2,4,5-Tetrakis(4- 
carboxyphenyl)benzene g 1,0 4834.00

8. 24900000-3 1,3,5-Tris(4-
carboxyphenyl)benzene g 1,0 7000.00

9. 24900000-3 2,2'-Biphenyldicarboxylic acid g 50,00 1750.00

10. 24900000-3 2,6-Naphthalenedicarboxylic acid g 5,00 —— 1667.00

11. 24900000-3 Pahare chimice termorezistente buc. 20 584.00

12. 24900000-3 Dimetilformamidă 1 3,0 375.00

13. 24900000-3 Dimetilsulfoxidă 1 3,0 500.00

14. 24900000-3 Acetonitril 1 5,0 1375.00

1

mailto:stiraspol@gmail.com


15. 24900000-3 Tricarballylic acid, 99% g 25,0 2584.00

16. 24900000-3
4-Pyridylacetic acid

hydrochloride, 98% g 5,0 2667.00

17. 24900000-3 Chloroacetic acid g 1000,0 834.00

18. 24900000-3 Ș-Alanine g 500,0 1750.00

19. 24900000-3 Anthranilic acid g 100,0 584.00

20. 24900000-3 4-Pyridinecarboxylic acid g 250,0 1084.00

21. 24900000-3 Zn(BF4)2*xH2O g 50,0 2667.00

22. 24900000-3 Zn(C104)2*6H20 g 100,0 917.00

23. 24900000-3 Co(BF4)2 • 6H2O g 25,0 917.00

24. 24900000-3
Manganese(II) sulfate 

monohydrate, MnSO4-H2O g 100,00 750.00

25. 24900000-3
Vanadium(IV) oxide sulfate 

hydrate, VOSO4-H2O g 25,0 1750.00

24900000-3 4,4'-Diaminodiphenylmethane g 50,0 500.00

26. 24900000-3 Succinic acid disodium salt, 99% g 100,0 917.00

27. 24900000-3
Europium(III) nitrate hydrate,

99.99% g 1,0 917.00

28 24900000-3
Dysprosium(III) nitrate hydrate,

99.9% g 25 1834.00

Total lotul 1. 66674.00
Lotul 2. Reagenți pentru prepararea mediilor nutritive pentru cultura in vitro.

1. 24900000-3 Ammonium nitrate,
A3795-500G cutie 1 1516.00

2. 24900000-3 Potassium nitrate, P8291-500G cutie 1 1615.00

3. 24900000-3 Magnesium sulfate heptahydrate,
M2773-500G cutie 1 1975.00

4. 24900000-3 Potassium phosphate monobasic,
P5655-100G cutie 1 539.00

5. 24900000-3 Calcium chloride dihydrate,,
C7902-500G cutie 1 1648.00

6. 24900000-3 Manganese(II) sulfate 
monohydrate, M7899-500G cutie 1 1725.00

7. 24900000-3 Cobalt(II) chloride hexahydrate,
C8661-25G cutie 1 915.00

8. 24900000-3 Sodium molybdate dihydrate,
M1651-100G cutie 1 —— 1977.00

9. 24900000-3 Iron(II) sulfate heptahydrate,
F8633-250G cutie 1 1067.00

10.
24900000-3 Ethylenediaminetetraacetic acid 

disodium salt dihydrate, E6635- 
100G

cutie 1 1022.00

2



9. In căzui procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă

11. 24900000-3 Glycine, G8790-100G cutie 1 1050.00

12. 24900000-3 Thiamine hydrochloride,
T1270-25G cutie 1 952.00

13. 24900000-3 Pyridoxine hydrochloride, P6280- 
10G cutie 1 1025.00

14. 24900000-3 Nicotinic acid BioReagent,
N0761-100G cutie 1 737.00

15. 24900000-3 myo-Inositol, I7508-100G cutie 1 2195.00
16. 24900000-3 Sucrose, S5390-1KG cutie 1 2398.00

17. 24900000-3 Agar powder, 05040-1 KG cutie 1 5612.00
18. 24900000-3 Magenta™ В-cap B8648-500EA cutie 1 9922.00

Total Lotul 2. 37890.00
Lotul 3. Reagenți pentru laboratorul Chimie experimentală.

1. 24900000-3 Bismuth(III) oxide g 100,0 1375.00

2. 24900000-3 Chromium(III) chloride 
hexahydrate, СгОз-бНгО

g 100,0 517.00

3. 24900000-3 Gallium(III) oxide, йагОз g 10,0 2145.00
4. 24900000-3 Indium(III) oxide, 1пгОз g 10,0 1815.00
5. 24900000-3 Strontium carbonate, SrCCh g 250,0 938.00

Total lotul 3. 6790.00
Lotul 4. Reagenți proiect studenți.

1. 24900000-3 2-Pyridinepropionic acid g 1,0 3034.00

2. 24900000-3 Dimetilformamidă 1 1,0 125.00

3. 24900000-3 Dimetilsulfoxidă 1 3,0 500.00

4. 24900000-3 Acetonitril 1 1,0 275.00

Total lotul 4. 3934.00
Lotul 5. Metanol.

1. 24900000-3 Metanol 1 17,0 1560.00

Total lotul 5. 1560.00
Lotul 6. Etanol.

1. 24900000-3 Etanol. 1 5,0 625.00
Total Iotul 6. 625.00
Valoarea estimativă totală (lei MD, fără TVA) 117473.00

este cazul, numărul maxim al acestora.________________________________
10. în cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):
l)Pentru mai multe loturi;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:_____ Nu se admite_______________ .
- (indicați se admite sau nu se admite)

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în termen de 30 zile de la 
semnarea si atribuirea contractului.

3



13. Termenul de valabilitate a contractului:____________30.12.2021.____________________
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):_________nu________________
(indicați da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație): 

Nr. 
d/o

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic.

Obligatoriu

2. Oferta. Formularul F3.1, Semnat și 
ștampilat de către operatorul 
economic.

Obligatoriu

3. Formular informativ despre 
ofertant.

- original confirmat prin 
semnătura/ ștampila 
participantului.

Obligatoriu

4. Dovada înregistrării persoanei 
juridice.

certificat/decizie de 
înregistrare a întreprinderii sau 
extras.

Obligatoriu

5. Prezentarea de dovezi privind 
conformitatea produselor, 
identificată prin referire la 
specificații sau standarde relevante.

certificat de conformitate 
sau declarație de conformitate 
eliberat/eliberată de un organism 
de certificare acreditat.

Obligatoriu

6. Specificații tehnice și de preț a 
bunurilor.

Formularele F 4.1, și F 
4.2 semnate și ștampilate de către 
operatorul economic.

Obligatoriu

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________, cuantumul________________ .
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):

22. Ofertele se prezintă în valuta___________________________________________
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut pe lot.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor; 
Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP
- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP_________________ .

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

4



Ofertele întârziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
română.

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale
Uniunii Europene:___________________________________________________________

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: тип. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică

34. în cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplică

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunț: nu a fost publicat un anunț de intenție.

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform MTender
37. în cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:_______________________

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică____________________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare.

Se acceptă - Prin intermediul 
MTender.

sistemul de comenzi electronice. Nu se acceptă
facturarea electronică. Se acceptă
plățile electronice. Se acceptă

5

mailto:contestatii@ansc.md

